
1 

 
                                                                                                                                          

 

 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ИСКУССТВО БЫСТРЫХ ИЗМЕНЕНИЙ» 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Решением Педагогического совета 

 

Протокол № 05/ПС/2024 

от 10.09.2024 г. 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор  

ООО «Искусство быстрых изменений»  

___________________ Мосолова С.Н.Г 

Б. 

Приказ №20/ДПО/2024 от 11.09.2024 г.. 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

«О ПОРЯДКЕ СНИЖЕНИЯ СТОИМОСТИ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Москва  

   2024 



2 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке снижения стоимости образовательных услуг (далее – 

Положение) разработано Обществом с ограниченной ответственностью «Искусство 

быстрых изменений» (далее – Организация) в целях определения порядка снижения 

стоимости образовательных услуг и предоставления льгот в оплате обучения для отдельных 

категорий обучающихся. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 

постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг», Положением о порядке оказания платных 

образовательных услуг и иных локальных нормативных актов Организации. 

1.3. Настоящее Положение устанавливает виды скидок по оплате обучения, 

основания и порядок их предоставления обучающимся. 

1.4.  Скидка по оплате обучения по основаниям, предусмотренным п.2.1 настоящего 

Положения, предоставляется обучающимся (законным представителям, заказчикам), 

являющимися гражданами Российской Федерации. 

1.5. Предоставление скидок по оплате обучения осуществляется в целях повышения 

мотивации обучающихся, на достижение высоких результатов в обучении, а также оказания 

помощи нуждающимся в социальной поддержке. 

1.6. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

Скидка – снижение стоимости обучения на установленные настоящим Положением 

размер и срок; 

Срок предоставления скидки – отрезок времени, за который обучающийся 

(законный представитель, заказчик) вправе оплатить уменьшенную часть стоимости 

обучения (срок освоения модуля или полный срок освоения образовательной программы). 

1.7. Скидка может предоставляться только по одному из оснований, предусмотренных 

настоящим Положением, на срок, указанный в приказе о предоставлении скидок. 

1.8. Снижение стоимости обучения в соответствии с настоящим Положением 

осуществляется с учетом покрытия недостающей стоимости обучения за счет собственных 

средств Организации (при наличии), в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и/или 

юридических лиц. При этом в налогооблагаемой базе учитывается полная стоимость 

образовательной услуги обучающегося. 

 

2. Виды скидок по оплате обучения и основания для их получения 

2.1. В целях стимулирования лояльности Организация вправе предоставлять 

акционные скидки на обучение по реализуемым образовательным программам. Порядок 



3 

 

предоставления, условия и размер скидки для каждой акции устанавливается Приказом по 

Организации и доводится до сведения поступающих на обучение (обучающихся).  

2.2. Стоимость платных образовательных услуг может варьироваться в каждой 

конкретной образовательной программе, но не превышать половины первоначальной 

установленной стоимости по соответствующей образовательной программе. 

2.3. Полномочия по принятию решения о предоставлении скидки конкретному 

обучающемуся возлагаются на Генерального директора Организации, который при 

принятии решения руководствуется настоящим Положением в отношении условий действия 

соответствующей акции, предполагающей предоставление скидки обучающимся в случае 

соответствия условиям данной акции. Предоставление скидки оформляется 

распорядительным актом (приказом) Генерального директора Организации в отношении 

каждого обучающегося поименно с указанием основания предоставления скидки. 

3. Порядок предоставления скидки 

3.1. При наличии оснований для получения скидки обучающимся (законным 

представителем, заказчиком) (далее – заявителем) подается заявление о предоставлении 

скидки по оплате обучения (далее – заявление) на имя Генерального директора Организации 

по форме согласно Приложению №1 к настоящему Положению.  

3.2. В заявлении должны быть указаны основания для предоставления скидки, 

приложены документы, подтверждающие наличие оснований, сведения о соответствующем 

распорядительном акте, устанавливающем порядок и условия акционной скидки. 

3.3. Заявление со всеми необходимыми документами подается уполномоченному 

работнику Организации в период действия соответствующей акции. 

3.4. Заявление не рассматривается и подлежит возврату заявителю уполномоченным 

работником Организации в случаях: 

− нарушения заявителем сроков, указанных в п. 3.3 настоящего Положения; 

− наличия задолженности по оплате образовательных услуг; 

− наличия академической задолженности за весь период обучения; 

− привлечения обучающегося к дисциплинарной ответственности. 

3.5. Уполномоченный работник Организации обязан в день получения заявления: 

− проверить отсутствие задолженности по оплате образовательных услуг и сделать 

на заявлении соответствующую отметку; 

− зарегистрировать заявление; 

− передать заявление на рассмотрение Генерального директора Организации для 

принятия решения по существу. 

3.6. Предоставление скидки оформляется приказом Генерального директора 

Организации по форме согласно Приложению №2. На основании приказа о предоставлении 

скидки по оплате обучения между Организацией и обучающимся (законным 

представителем, заказчиком) заключается дополнительное соглашение к договору на 



4 

 

оказание платных образовательных услуг по форме согласно Приложению№3, в котором 

указывается стоимость обучения с учетом предоставленной скидки. 

3.7. Учет и хранение всех заявлений о предоставлении скидок по оплате обучения с 

приложенными к ним подтверждающими документами, копией приказа Генерального 

директора Организации осуществляет структурное подразделение Организации, 

ответственное за реализацию соответствующей образовательной программы.  

4. Основания для отказа в предоставлении скидки и прекращение ее действия 

4.1. Скидка по оплате образовательных услуг не предоставляется при отсутствии у 

заявителя оснований, предусмотренных настоящим Положением, наличии академической 

задолженности за весь период обучения, а также в случае нарушения установленных 

договором сроков оплаты обучения и наличии задолженности по оплате обучения. 

4.2. Скидка по оплате обучения прекращает свое действие с даты фактического 

наступления следующих обстоятельств: 

− истечения срока, на который предоставлялась; 

− привлечения обучающегося к дисциплинарной ответственности; 

− отчисления обучающегося из Организации; 

− перевода обучающегося на другую образовательную программу; 

− возникновение академической задолженности при освоении обучающимся 

образовательной программы. 

5. Заключительные положения 

5.1 Настоящее Положение, а также вносимые в него изменения и дополнения 

утверждаются Учредителем Организации после согласования Педагогическим Советом 

Организации. 

5.2 При изменении настоящего Положения ранее предоставленные скидки не 

изменяются и действуют до окончания срока, на который были предоставлены. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение №1 
 

                                                                                                         

 
 

Образец заявления о предоставлении скидки 

 

 Генеральному директору  

ООО «Искусство быстрых изменений» 

____________________________________ 

  Ф.И.О.  обучающегося (законного 

представителя, заказчика) 

____________________________________ 

наименование образовательной программы, 

форма обучения________________________ 

______________________________________ 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении скидки по оплате обучения 

 

Прошу, согласно Положению о порядке снижения стоимости образовательных услуг, 

предоставить скидку по оплате обучения по программе обучения:____________________________  

по договору на обучение №_____от «__»_________20__г. по следующему основанию: 

_________________________________. 
                                                                             (указать основание)  

 

Прилагаю следующие подтверждающие документы: 

1) 

2)  

3) 

 

 

Дата                                                                                                        Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 
Отсутствует задолженность по оплате образовательных услуг  

Работник ООО «Искусство быстрых изменений»                               _________________ 
                                                                                                          (подпись)                             (расшифровка подписи) 

                   

 

 

 
                                                                                               

 



6 

 

Приложение №2 
 

                                                                                                      
 

Форма приказа о предоставлении скидок в оплате обучения 

           

 

 

       
На основании ч. 5 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Положения о порядке снижения стоимости образовательных услуг 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Предоставить скидку по оплате за обучение обучающимся, указанным в приложении к 

настоящему приказу. 

2. Контроль исполнения настоящего приказа сохраняю за собой. 

 

 

 

Генеральный директор 

 

Фамилия И.О. 

 

Приложение к приказу  

№ _____ от ____________ 

 

 

 

Список обучающихся, которым предоставлены скидки  

по оплате обучения 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

Дата, 

номер 

договора 

Основание 

предоставления 

скидки 

Размер 

скидки, 

% 

Срок 

предоставления 

скидки 

      

      

      

      

      

 

 

Генеральный директор 

 

Фамилия И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

О предоставлении скидок по оплате 

обучения 
 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Приложение №3 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ 

к договору на оказание платных образовательных услуг от «__»________ 20__ № __ 

 

       г. Москва                                                                                                           «___»___________20___ г.                                                          

  

Общество с ограниченной ответственностью «Искусство быстрых изменений» (ООО «Искусство 

быстрых изменений»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии N Л035-

01298-77/01369682, выданной Департаментом образования и науки города Москвы 30.08.2024, именуемое в 

дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Мосоловой Светланы Николаевны, 

действующей на основании Устава, с одной стороны, и Гражданин(ка) Российской Федерации 

__________________,  именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», «Обучающийся», а вместе именуемые 

«Стороны», на основании Положения о порядке снижения стоимости образовательных услуг (далее – 

Положение), заключили настоящее соглашение о нижеследующем. 

1.  На основании приказа от ______№______ о предоставлении скидок по оплате обучения Стороны 

приняли решение внести изменение в настоящий договор (далее – Договор): 

1.1 Пункт 4.1. Договора   изложить в следующей редакции: 

 «4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 

с учетом скидки _________________________ (_____________________) рублей 00 копеек.  

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением 

увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период». 
2. В случае привлечения обучающегося к дисциплинарной ответственности действие скидки по оплате 

обучения прекращает свое действие с даты приказа о привлечении обучающегося к дисциплинарной 

ответственности.  

3.  Настоящее соглашение является неотъемлемой частью Договора. 

4.  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах для каждой из сторон. Все экземпляры имеют 

одинаковую юридическую силу. 

5.  Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания. 

Адреса, реквизиты и подписи сторон 

ООО «Искусство быстрых изменений» ФИО 
Паспорт 

серия: 

 номер:  

Кем выдан:  

 

Дата выдачи:  

Код подразделения:  

Адрес регистрации:  

  

Телефон:  

Электронная почта:  

Генеральный директор 

 

_________________/Мосолова С.Н./ 

М. П. 

 
ФИО 

 / 
подпись Фамилия, инициалы 

 

 


